
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

 
PORTARIA Nº SPO.178, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 

 
Designa Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Química do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Ofício s/nº da presidência da comissão eleitoral do Colegiado 

do Curso de Licenciatura em Química, de 26/07/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus São 

Paulo: 

 
Representantes docentes titulares 
Eliana Maria Arico - Presidente 
Elaine Pavini Cintra 
Elisangela Lizardo de Oliveira 
Osmar Antunes Junior 
Paulo Sergio de Carvalho 
Pedro Miranda Junior 
Rafael Ribeiro da Silva Soares 
 
Representantes docentes suplentes 
Jose Otavio Baldinato 
 
Representantes discentes titulares 
Fabiola Oliveira da Silva 
Luma Venancio de Assis 
 
Representantes discentes suplentes 
Julia Oliveira Castro 
Marcela de Albuquerque Goncalves 
 
Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 
Elissa Fontes Soares Lopes 
 



 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de dois 

anos aos representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

 Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de um 

ano para os representantes discentes. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 


